http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=1eba05e5-e5fe-46f3-bd05-19e0908cd cab&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 11 от 19.01.2016

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О присвоении звания «Профессор РАН»
(представление Отделения медицинских наук)

В соответствии с постановлением президиума РАН от 29 сентября 2015 г. № 204 «Об учреждении звания
«Профессор РАН» и утверждении Положения о звании «Профессор РАН» и решением общего собрания
Отделения медицинских наук РАН от 7 декабря 2015 г. № 3 президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Присвоить звание «Профессор РАН» следующим лицам:

Андриевской
Ирине Анатольевне

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Дальневосточный научный
центр физиологии и патологии дыхания»

Арькову
Владимиру Владимировичу

- доктор медицинских наук, Государственное автономное
учреждение здравоохранения города Москвы «Московский
научно-практический центр медицинской реабилитации,
восстановительной и спортивной медицины Департамента
здравоохранения города Москвы»

Бельцевичу
Дмитрию Германовичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Эндокринологический научный
центр» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Беляевой
Ирине Анатольевне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Научный центр здоровья детей»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Бицадзе
Виктории Омаровне

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

Винярской
Ирине Валериевне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Научный центр здоровья детей»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Виткиной
Татьяне Исааковне

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Дальневосточный научный
центр физиологии и патологии дыхания»

Воронцову
Александру Валерьевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Эндокринологический научный
центр» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Галагудзе
Михаилу Михайловичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Северо-Западный федеральный
медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Гвозденко
Татьяне Александровне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Дальневосточный научный
центр физиологии и патологии дыхания»

Гречко
Андрею Вячеславовичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Госпиталь для
инкурабельных больных - Научный лечебно-
реабилитационный центр»

Григорьеву
Евгению Валерьевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт комплексных проблем сердечнососудистых
заболеваний»

Гуревичу
Константину Георгиевичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Московский государственный медико-
стоматологический университет имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Гуриной
Ольге Ивановне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Федеральный медицинский
исследовательский центр психиатрии и наркологии имени
В.П. Сербского» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Гуще
Артему Олеговичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научный центр
неврологии»

Дмитриеву
Александру Валентиновичу

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Институт
экспериментальной медицины»

Згоде
Виктору Гавриловичу

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт биомедицинской химии имени В.Н. Ореховича»

Золотухину
Игорю Анатольевичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Зыкову
Кириллу Алексеевичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Московский государственный медико-
стоматологический университет имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Зюзькову
Глебу Николаевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский

институт фармакологии и регенеративной медицины имени
Е.Д. Гольдберга»

Игнатко
Ирине Владимировне

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Ильиной
Елене Николаевне

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Федеральный научно-клинический
центр физико-химической медицины Федерального медико-
биологического агентства»

Калашникову
Виктору Юрьевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Эндокринологический научный
центр» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Климонтову
Вадиму Валерьевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт клинической и экспериментальной лимфологии»

Ковалевскому
Евгению Вильевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт медицины труда»

Козаченко
Андрею Владимировичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Научный центр акушерства,
гинекологии и перинатологии имени В.И. Кулакова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Конради
Александре Олеговне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Северо-Западный федеральный
медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Коржевскому
Дмитрию Эдуардовичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Институт
экспериментальной медицины»

Кузнецову
Максиму Робертовичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Куличенко
Татьяне Владимировне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Научный центр здоровья детей»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Кюрегяну
Карену Кареновичу

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Институт полиомиелита и
вирусных энцефалитов имени М.П. Чумакова»

Лагарьковой
Марии Андреевне

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Федеральный научно-клинический
центр физико-химической медицины Федерального медико-
биологического агентства»

Лахману
Олегу Леонидовичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Восточно-Сибирский
институт медико-экологических исследований»

Лебедеву
Дмитрию Сергеевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Северо-Западный федеральный
медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Лебедеву
Игорю Николаевичу

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский

институт медицинской генетики»

Ломиворотову
Владимиру Владимировичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Новосибирский научно-
исследовательский институт патологии кровообращения
имени академика Е.Н. Мешалкина» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Лукашеву
Александру Николаевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Институт полиомиелита и
вирусных энцефалитов имени М.П. Чумакова»

Маянскому
Николаю Андреевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Научный центр здоровья детей»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Мовсесяну
Рубену Рудольфовичу

- доктор медицинских наук, Санкт-Петербургское
государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Детская городская больница №1» Правительства Санкт-
Петербурга

Мошковскому
Сергею Александровичу

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт биомедицинской химии имени В.Н. Ореховича»

Нехаеву
Игорю Владимировичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Российский онкологический
научный центр имени Н.Н. Блохина» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Павловой
Галине Валериевне

- доктор биологических наук. Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки Институт биологии гена
Российскойакадемии наук

Палееву
Филиппу Николаевичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения Московской области
«Московской областной научно-исследовательский
клинический институт им. М.Ф. Владимирского»

Перцову
Сергею Сергеевичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт нормальной физиологии имени П.К. Анохина»

Петрикову
Сергею Сергеевичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения города Москвы «Научно-
исследовательский институт скорой помощи имени Н.В.
Склифосовского Департамента здравоохранения города
Москвы»

Полякову
Александру Владимировичу

- доктор биологических наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Медико-генетический
научный центр»

Рагино
Юлии Игоревне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт терапии и профилактической медицины»

Румянцеву
Сергею Александровичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Федеральный научно-клинический
центр детской гематологии, онкологии и иммунологии имени
Дмитрия Рогачева» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Рычковой
Любови Владимировне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научный центр проблем
здоровья семьи и репродукции человека»

Сажину
Александру Вячеславовичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Российский национальный исследовательский

медицинский университет имени Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Свистунову
Андрею Алексеевичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Свитич
Оксане Анатольевне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт вакцин и сывороток имени И.И. Мечникова»

Старцевой
Жанне Александровне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Томский научно-
исследовательский институт онкологии»

Строковой
Татьяне Викторовне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт питания»

Сычеву
Дмитрию Алексеевичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования Российская медицинская
академия последипломного образования Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Тамразовой
Ольге Борисовне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
автономное образовательное учреждение высшего
образования «Российский университет дружбы народов»
Министерства образования и науки Российской Федерации

Трошиной
Екатерине Анатольевне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Эндокринологический научный
центр» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Удут
Елене Владимировне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт фармакологии и регенеративной медицины имени
Е.Д. Гольдберга»

Фадееву
Валентину Викторовичу

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Хоробрых
Татьяне Витальевне

- доктор медицинских наук, Государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального
образования Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Чарчяну
Эдуарду Рафаэловичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Российский научный центр
хирургии имени академика Б.В. Петровского»

Шаробаро
Валентину Ильичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Институт хирургии имени А.В.
Вишневского» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Шевченко
Алексею Олеговичу

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Федеральный научный центр
трансплантологии и искусственных органов имени академика
В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Шурыгиной
Ирине Александровне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Иркутский научный центр

хирургии и травматологии»

Щекотихину
Андрею Егоровичу

- доктор химических наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт по изысканию новых антибиотиков имени Г.Ф.
Гаузе»

Ярмолинской
Марии Игоревне

- доктор медицинских наук, Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский
институт акушерства, гинекологии и репродуктологии имени
Д.О. Отта»

Президент РАН
академик РАН    В.Е. Фортов

Главный ученый секретарь
президиума РАН
академик РАН    М.А. Пальцев